

Số: 937/KH-CDGD

Sóc Trăng, ngày 20 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức học Giáo dục Quốc phòng và An ninh cho các lớp cao đẳng khối Sư phạm ngành Giáo dục Mầm non khóa 29 hệ chính quy năm 2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 123/TTLT-BQP-BGDĐT-BLĐTBXH ngày 05/11/2015 của Bộ Quốc phòng, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định tổ chức, hoạt động của Trung tâm giáo dục Quốc phòng và An ninh; liên kết đào tạo giáo dục Quốc phòng và An ninh của các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ Thông tư số 05/2020/TT-BGDĐT ngày 18/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường trung cấp sư phạm, cao đẳng sư phạm và các cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ kế hoạch đào tạo các lớp cao đẳng khối Sư phạm ngành Giáo dục Mầm non khóa 29 hệ chính quy;

Căn cứ Kế hoạch số 2573/KH-TrT ngày 17/10/2023 của Trung tâm giáo dục Quốc phòng và An ninh - Trường Quân sự Quân khu 9 về liên kết giáo dục quốc phòng và an ninh cho sinh viên năm học 2023-2024,

Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng xây dựng kế hoạch phối hợp với Trung tâm giáo dục Quốc phòng và An ninh - Trường Quân sự Quân khu 9 tổ chức học Giáo dục Quốc phòng và An ninh cho sinh viên các lớp cao đẳng khối Sư phạm ngành Giáo dục Mầm non khóa 29 hệ chính quy năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Môn học Giáo dục Quốc phòng và An ninh nhằm giúp người học có những kiến thức cơ bản về Quốc phòng và an ninh, là học phần quan trọng về việc xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân, là môn học chính khóa thuộc chương trình đào tạo.

2. Yêu cầu

Môn học Giáo dục Quốc phòng và An ninh trang bị cho học sinh, sinh viên những hiểu biết cơ bản về nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về quốc phòng và an ninh; truyền thống chống ngoại xâm của dân tộc, lực lượng vũ trang nhân dân và nghệ thuật quân sự Việt Nam; xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân, lực lượng vũ trang nhân dân; có kiến thức cơ bản, cần thiết về phòng

thủ dân sự, kỹ năng quân sự; sẵn sàng thực hiện nghĩa vụ quân sự bảo vệ Tổ quốc.

II. Thời gian, địa điểm

1. Sinh viên khối Sư phạm ngành Giáo dục Mầm non khóa 29 hệ chính quy, tập trung nghe phổ biến các nội dung về học Giáo dục Quốc phòng và An ninh: lúc 14 giờ ngày 05/01/2024 tại Hội trường - Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng.

2. Sinh viên tập trung: lúc 6 giờ 30 phút, ngày 11/01/2024 tại Hội Trường - Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng để được xe đưa qua Trường Quân sự Quân khu 9 (sinh viên không đem xe máy theo vì có xe đưa rước).

3. Thời gian học: từ ngày 11/01/2024 đến 04/02/2024.

4. Địa điểm học: Trường Quân sự Quân khu 9, địa chỉ: đường Trần Hưng Đạo, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tuyển sinh và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch, thông báo, trình Ban giám hiệu phê duyệt và đơn đốc tổ chức thực hiện.

- Phối hợp phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu Ban giám hiệu thương thảo, xây dựng, ký kết và thanh lý hợp đồng đúng quy định.

- Tổ chức sinh hoạt cho sinh viên về các quy định, lệ phí, sinh hoạt phí và các vật dụng cần mang theo,.... Khi đến tham gia nhập học tại Trung tâm Giáo dục quốc phòng và An ninh - Trường Quân sự Quân khu 9;

- Tổ chức xe đưa rước và cử giảng viên giảng trực tiếp giao nhận sinh viên vào đầu và cuối khóa học theo kế hoạch;

- Cử giảng viên quản lý sinh viên trong suốt thời gian học tập tại trường Quân sự Quân khu 9;

- Lưu trữ hồ sơ, nhận bàn giao, quản lý và cấp phát chứng chỉ đúng quy định.

2. Phòng Công tác học sinh, sinh viên và Quản lý thiết bị, vật tư:

- Tổ chức phối hợp tuyên truyền công tác giáo dục tư tưởng và các quy định cho sinh viên,

- Phối hợp với Phòng Tuyển sinh và Đào tạo quản lý sinh viên và xử lý những vấn đề phát sinh của sinh viên trong thời gian học tập.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tổ chức thu học phí của sinh viên, tham mưu Ban giám hiệu ký kết và thanh toán hợp đồng đúng quy định.

4. Khoa sư phạm: Thông báo sinh viên thực hiện tốt các nội dung theo đúng kế hoạch. Phối hợp các đơn vị tổ chức thăm sinh viên trong thời gian học.



Trên đây là một số nội dung về việc triển khai kế hoạch tổ chức học Giáo dục Quốc phòng - An ninh năm 2024, đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- BGH (để biết);
- Các Phòng, khoa, GVCN (thực hiện);
- Thông báo Website;
- Lưu: VT, TSĐT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Tâm

